
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
    
От 17.09.2020г.                        с. Уймень                                         № 81 
 

Об утверждении порядка и методики  
планирования бюджетных ассигнований  
бюджета МО «Уйменское сельское поселение» 
на очередной финансовый год и на плановый период 
 

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса, в целях 

реализации бюджетного процесса  муниципального образования «Уйменское 

сельское поселение», в соответствии с Решением сессии Совета депутатов «О  

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Уйменское сельское 

поселение»» № 12-6 от 22.12.2015г.,  Глава МО «Уйменское сельское 

поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований бюджета МО «Уйменское сельское поселение» на очередной 

финансовый год и на плановый период, согласно приложения. 

         2.     Разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети 

интернет. 

3.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 
 

 

 

 

Глава  сельской 

администрации 

МО «Уйменское 

сельское поселение»                      

  

 

 

 

О.А. Купреева 

 

 

 

 

 

 

 

      

 
 

Российская Федерация 
Республика Алтай 

Сельская администрация 
Уйменского сельского 

поселения 
Чойского района 

   
 

Россия Федерациязы 
Алтай Республиканын 

Чой аймагында 
Уймен 

jурт jеезин jурт 
Администрациязы                   

          



 

 

Приложение к постановлению  

Главы МО 

 «Уйменское сельское поселение» 

от 17.09.2020 г.  № 81 
 

ПОРЯДОК 
ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА  

МО «Уйменское сельское поселение» 
на очередной финансовый год и на плановый период 
 

I. Общие положения 
1. Настоящее Положение определяет порядок и методику 

планирования бюджетных ассигнований бюджета  

муниципального образования «Чойский район» на очередной 

финансовый год  и на плановый период  

 

2. Положение разработано на основании:                 

 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее 

Бюджетный Кодекс);  

ежегодного Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному собранию Российской Федерации; 

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 

2018 года № 132н   «Об утверждении Порядка формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ 

Министерства финансов Российской Федерации № 132н); 

Решением сессии Совета депутатов «О  бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Уйменское сельское поселение»» № 12-6 от 

22.12.2015г.Прогноза социально-экономического развития Чойского района 

на среднесрочный период;  

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение» на 2021 - 

2023 год, утвержденным постановлением от 17 сентября 2020 года № 79 ; 

постановления от 17 сентября 2020 года № 80 «Об организации 

работы по составлению проекта бюджета муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение» на очередной финансовый год  и на 

плановый период 

иных нормативно правовых актов Российской Федерации, 

регулирующих бюджетную и налоговую сферу, а также разъяснений  

Министерства финансов Российской Федерации по вопросам формирования 

проектов бюджетов. 



3. В целях повышения эффективности расходов бюджета 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение»   

планирование бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период  осуществляется на основе муниципальных  программ и 

направлено на достижение целей социально-экономического развития  

Чойского района.  

4. Основанием для возникновения расходных обязательств (далее – 

расходные обязательства) являются нормативные правовые акты, 

принимаемые в рамках установленных законодательством Полномочий.   

5. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по 

бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых 

расходных обязательств.  

6. При распределении бюджетных ассигнований по кодам 

бюджетной классификации расходов необходимо руководствоваться: 

в части определения раздела и подраздела, видов расходов – приказом 

Министерства финансов Российской Федерации № 132-н, кодов операций 

сектора государственного управления – Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 29 ноября 2017 года № 209н «Об утверждении 

Порядка применения классификации операций сектора государственного 

управления»;  

в части определения кода ГРБС, кодов целевых статей расходов 

местного бюджета Чойского района – приказом Финансового отдела 

администрации муниципального образования Чойский район от 29.12.2017г. 

№ 60  

 
 

II. Методика планирования бюджетных ассигнований  
бюджета муниципального образования «Чойский район» 

 на финансовый год и на плановый период  
7. Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый  год и на плановый период  (далее – Методика) 

определяет методы, используемые для планирования бюджетных 

ассигнований на реализацию действующих и принимаемых расходных 

обязательств Уйменского сельского поселения. 

8. В соответствии с пунктом 4 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации проект Решения «О бюджете муниципального 

образования «Чойский район» на очередной финансовый год и на плановый 

период». 

9. Планирование бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение расходных обязательств в рамках реализации муниципальных 

программ МО «Уйменское сельское поселение» и непрограммных 



направлений деятельности органов муниципальной власти МО «Уйменское 

сельское поселения» осуществляется с использованием программно-

целевого, планового, нормативного методов планирования, а также метода 

индексации расходов. 

10. Программно-целевой метод означает   планирование бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, реализация 

которых направлена на достижение показателей муниципальных программ 

МО «Уйменское сельское поселение». 

11. Нормативный метод означает планирование расходов на основе 

нормативных затрат, установленных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Республики Алтай и МО «Чойский район». 

12. Плановый метод означает расчет объема бюджетных 

ассигнований с учетом установленных нормативными правовыми актами, 

устанавливающими объем и (или) порядок определения объема бюджетных 

ассигнований. Данный метод предусматривается для планирования 

расходов на исполнение публичных нормативных обязательств; 

13. Метод индексации означает расчет объема бюджетных 

ассигнований с применением коэффициента, соответствующему индексу 

потребительских цен согласно прогнозу социально-экономического 

развития МО «Уйменское сельское поселение» на очередной год и 

плановый период и иных коэффициентов.  

14. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется 

раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и 

принимаемых обязательств с учетом мер по повышению эффективности 

бюджетных расходов. 

15. Распределение бюджетных ассигнований осуществляется в 

приоритетном порядке на финансовое обеспечение следующих 

направлений расходования средств: 

а) исполнение публичных нормативных обязательств; 

б) оплата труда и начисления на оплату труда, в том числе в 

соответствии с принятыми решениями Правительства Российской 

Федерации о повышении оплаты труда работникам бюджетной сферы; 

в) оплата коммунальных услуг; 

г) реализация отдельных государственных полномочий переданных 

муниципальному образованию; 

д) обеспечение софинансирования расходных обязательств за счет 

средств республиканского бюджета; 

е) индексация расходов в соответствии с настоящим Положением; 

ж) оплата труда с учетом положений Федерального закона от 19 

июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»; 



з) уплата налогов и сборов в соответствии  с законодательством 

Российской Федерации , Республики Алтай о налогах и сборах; 

и) приоритизация мероприятий, реализуемых в рамках 

муниципальных программ Чойского района, с целью достижения 

запланированных значений целевых показателей муниципальных программ 

Уйменского сельского поселения и эффективного использования 

бюджетных средств; 

к) завершение строительства ранее начатых объектов капитального 

строительства и оснащения социально значимых объектов с высокой 

степенью готовности к вводу в эксплуатацию; 

л) обеспечение целевых показателей указов Президента Российской 

Федерации, определенных Указов Президента: 

от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» , 

от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012 - 2017 годы» (далее – Указ №761); 

16. Планирование бюджетных ассигнований по первоочередным 

направлениям расходов, указанным в пункте 15 настоящего Положения,  

осуществляется за счет всех источников финансирования (включая 

внебюджетные, в том числе от  иной приносящей доход деятельности), а 

так же за счет средств, высвобождающихся в результате оптимизации 

бюджетных расходов, включая реорганизацию неэффективных 

организаций; 

17. Планирование бюджетных ассигнований на содержание 

муниципальных органов МО «Уйменское сельское поселение» 

осуществляется в пределах нормативов формирования расходов на 

содержание органов муниципальной власти, установленных 

Правительством Республики Алтай с учетом мер по оптимизации расходов. 

18. Планирование бюджетных ассигнований на осуществление 

закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

осуществляется с соблюдением принципов контрактной системы в сфере 

закупок, с учетом нормирования. 

19. Планирование объемов бюджетных ассигнований на исполнение 

судебных актов по искам к казне МО «Уйменское сельское поселение» о 

возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в 

результате незаконных действий (бездействия) органов муниципальной 

власти МО «Уйменское сельское поселение» либо должностных лиц этих 

органов, осуществляется в соответствии с ожидаемой оценкой исполнения 

данных расходов в текущем году. 

 



III. Отдельные особенности планирования бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования «Чойский район» 

на очередной финансовый год и на плановый период  
20.  Планирование расходов на оплату труда работников 

муниципальных учреждений Чойского района (далее - работники 

учреждений) по коду классификации операций сектора государственного 

управления (далее - КОСГУ) 211 «Заработная плата» осуществляется: 

а) с учетом положений следующих нормативных правовых актов 

Российской Федерации , Республики Алтай и МО «Чойский район»: 

Федеральный закон № 82-ФЗ; 

указы Президента Российской Федерации; 

постановление Главы МО «Чойский район» от 24 октября 2008 года 

№ 619 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных 

органов муниципального образования «Чойский район» и работников 

муниципальных учреждений муниципального образования «Чойский район», 

и признании утратившими силу некоторых постановлений Главы МО 

«Чойский район»  (далее - постановление Главы МО «Чойский район» № 

619); 

постановление Главы МО «Чойский район» от 14 декабря 2015 года 

№ 763 «Об утверждении Положения по установлению системы оплаты труда 

работников муниципальных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования «Чойский район» (далее - постановление Главы 

МО «Чойский район» № 763);  

б) с учетом условий, установленных коллективными договорами, 

соглашениями, локальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового 

права; 

в) исходя из общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренного ГРБС на оплату труда работников муниципальных 

учреждений Чойского района по состоянию на 1 августа текущего года в 

расчете на год; 

г) с учетом необходимости реализации указов Президента 

Российской Федерации, в части оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы, исходя из необходимости обеспечения 

целевых показателей соотношений на достигнутом уровне ежегодно с 1 

января очередного финансового года, первого и второго годов планового 

периода; 



д) в пределах расчетных объемов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных ГРБС на очередной финансовый год на оплату труда 

работников учреждений. 

Расчетный объем бюджетных ассигнований на оплату труда 

работникам учреждений на очередной финансовый год содержит объем 

бюджетных ассигнований, необходимый на: 

- доведение оплаты труда до минимального размера оплаты труда, 

установленного Федеральным законом № 82-ФЗ - с 1 января очередного 

финансового года на уровне прожиточного минимума в целом по Российской 

Федерации за II квартал 2018 года в размере 11 280 рублей (первый и второй 

год планового периода - на уровне очередного финансового года); 

- индексацию расходов на оплату труда работников учреждений, 

на которых не распространяются указы Президента Российской Федерации - 

с 1 октября очередного финансового года на уровень повышения оплаты 

труда работников на республиканском уровне (первый и второй год 

планового периода - на уровне очередного финансового года); 

21.  Планирование и уточнение бюджетных ассигнований по КОСГУ 

213 «Начисления на выплаты по оплате труда» производится по тарифам 

страховых взносов, в размерах установленных законодательством 

Российской Федерации. 

22. Планирование расходов на коммунальные услуги (КОСГУ 223) 

на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с 

фактическими договорами, действующими на 1 июля текущего года с учетом 

индексации указанных расходов с 1 июля очередного финансового года на 

103,8 %, (первый и второй годы планового периода - на уровне очередного 

финансового года) (Приложение 1), и рассчитываются по формуле: 

Р = Пф х К х 101,9 % (в расчете на год), где: 

Р - расходы на оплату коммунальных услуг на очередной финансовый 

год; 

К - тариф коммунальных услуг в ценах текущего года; 

Пф - фактические показания приборов учета коммунальных услуг за 

год, предшествующий текущему году. 

47. Планирование расходов на арендную плату (КОСГУ 224) за 

пользование имуществом планируются на основании заключенных 

договоров аренды. 

Обоснование бюджетных ассигнований на коммунальные услуги, 

арендную плату и работы, услуги по содержанию имущества 

предоставляется по форме согласно приложению № 15 к настоящему 

Положению. 



23. Планирование бюджетных ассигнований по КОСГУ 226 «Прочие 

работы и услуги», 290 «Прочие расходы», 340 «Увеличение стоимости 

материальных запасов» осуществляется по основным направлениям 

расходования средств, предусмотренных формами № 0503148 и 0503748, 

которые установлены приказами Министерства от 20 апреля 2015 года № 75-

п «Об утверждении дополнительных форм квартальной и годовой 

отчетности», от 20 апреля 2015 года № 76-п «Об утверждении 

дополнительных форм квартальной и годовой отчетности» (приложение 2). 

24.  Расходы на уплату налога на имущество организаций, земельного 

и транспортного налога планируются исходя из имеющегося имущества по 

состоянию на 1 июля текущего года, по налоговым ставкам, утвержденным 

Законом Республики Алтай от 21 ноября 2003 года № 16-1 «О налоге на 

имущество организаций на территории Республики Алтай», Законом 

Республики Алтай от 27 ноября 2002 года № 7-12 «О транспортном налоге на 

территории Республики Алтай» и решениями представительных органов 

муниципальных образований Чойского района о земельном налоге, с 

предоставлением: 

реестров для расчета налога на имущество организаций и земельного 

налога составляются по ГРБС и в разрезе находящихся в их ведении 

муниципальных учреждений Чойского района по формам согласно 

приложениям 3. 

расчета расходов на уплату транспортного налога по ГРБС и в разрезе 

находящихся в его ведении муниципальных учреждений Чойского района по 

форме согласно приложению 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

К порядку 

планирования 

бюджетных 

ассигнований 

бюджета  

МО «Уйменское 

сельское поселение» 
 

 

 

 

Обоснование бюджетных ассигнований на КОСГУ 223, 224, 225 на очередной финансовый год (20__ год)  и на плановый период (20__ - 20__ годов) 

 ГРБС:  ___________________________________________________________ 

 (тыс. рублей) 

№ КОСГУ Наименование показателя 

Объем бюджетных 
ассигнований в 

текущем   финансовом 

году, всего с учетом 
изменений 

Объем бюджетных ассигнований на очередной 

финансовый год 

Объем бюджетных 
ассигнований на первый год 

планового периода Объем бюджетных 

ассигнований на 
второй год планового 

периода 

Примечания* 

Изменение (+/-) 
Всего с учетом 

изменений 
Изменение (+/-

) 

Всего с 

учетом 

изменений 

1 2 
3 

4 5 
6 

7 8 
9 10 

1. 223 Коммунальные услуги           

    

  в т.ч.:           
    

  электроснабжение 
  

        
    

  теплоснабжение 
  

        
    

  водоснабжение 
              



  вывоз мусора 
              

  …. 
              

2. 224 Арендная плата    
            

  в т.ч.:   
            

  предмет аренды** 
              

3. 225 

Работы, услуги по 
содержанию имущества               

    
              

  Всего по КОСГУ 223, 224, 225 
              

* В части КОСГУ 224 привести обоснование необходимости в аренде здания, помещения, оборудования 

** Указать арендуемое здание, помещение, оборудование 

 
         

     

         

          

     

         

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
К порядку планирования 

бюджетных ассигнований 

бюджета  

МО «Уйменское сельское 

поселение» 
 

Обоснование бюджетных ассигнований на КОСГУ 226, 290, 340  
на очередной финансовый год (20__ год)  и на плановый период (20__ - 20__ годов) 

ГРБС:  ___________________________________________________________ 

(тыс. 

рублей) 

№ КОСГУ 

Наименование 

показателя 

(основного 

направления 

расходования 

средств)* 

Объем бюджетных 

ассигнований в 

текущем 

финансовом году, 

всего с учетом 

изменений 

Объем бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год  

Объем бюджетных ассигнований 

на первый год планового периода  

Объем бюджетных ассигнований 

на второй год планового периода  

        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 226 
Прочие 

работы, услуги 
            

  в т.ч.:             

                

                

2. 290 
Прочие 

расходы 
            



  в т.ч.:             

                

                

                

3. 340 

Увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов 

            

  в т.ч.:             

                

                

                

  Всего по КОСГУ 226, 290, 340:             
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

     

Приложение 3 

К порядку 

планирования 

бюджетных 

ассигнований бюджета  

МО «Уйменское 

сельское поселение» 

 

Реестр для расчета налога на имущество организаций, подлежащего уплате в очередном финансовом году (20__ год)  и плановом периоде (20__ - 20__ годов) 

ГРБС:__________________________________________________ 

 

 

(тыс. 

рублей) 

Наимено
вание 

учрежде

ния 

Остаточна

я 
стоимость 

основных 

средств по 
состоянию 

на 1 июля 

2018  года, 
всего 

в том числе: 

Сумма налога на имущество организаций, 

подлежащего уплате в бюджет в 2020 году за 4 

квартал 2019  года 

Сумм

а 

налога 
на 

имущ

ество 
орган

изаци

й, 
подле

жащег

о 
уплате 

в 

бюдж
ет в 

2020 

Сумм

а 

налог
а на 

имущ

ество 
орган

изаци

й 
подле

жаща

я 
уплат

е в 

бюдж
ет в 

2020 

Сумм

а 

налог
а на 

имущ

ество 
орган

изаци

й 
подле

жаща

я 
уплат

е в 

бюдж
ет в 

2021 

Сумм

а 

налог
а на 

имущ

ество 
орган

изаци

й 
подле

жаща

я 
уплат

е в 

бюдж
ет в 

2022 

Примечан

ие (в 

случае 
передачи 

и (или) 

продажи/о
тчуждени

я 

основных 
средств и 

т.д.) 

остаточная 
стоимость 

основных 

средств, не 
подлежащая 

налогообложе

нию налогом 
на имущество 

организаций в 

связи с 
применением 

специальных 

налоговых 
режимов 

остаточная стоимость основных средств, 

облагаемых налогом на имущество 

организаций 

остаточная стоимость движимого 

имущества, принятого на учет 

после 01.01.2013 года 

по ставке 
2,2 % (без 

учета 

основных 
средств по 

гр. 3 и 10) 

по ставке 
0,2 %  (без 

учета 

основных 
средств по 

гр. 3 и 10) 

по ставке 0 
%  (без 

учета 

основных 
средств по 

гр. 3 и 10) 

всего 

облаг
аемог

о по 

ставк
е 

1,1% 

облаг
аемог

о по 

ставк
е 0,2 

% 

облаг

аемог
о по 

ставк

е 0 % 

Всего в том числе: 



вс

ег

о 

в том 

числе 
недви

жимог

о 
имуще

ства 

вс

ег

о 

в том 

числе 
недви

жимог

о 
имуще

ства 

вс

ег

о 

в том 

числе 
недви

жимог

о 
имуще

ства 

по 

основ

ным 
средс

твам, 

облаг
аемы

м по 

ставк
е 2,2 

% 

по 

основ

ным 
средс

твам, 

облаг
аемы

м по 

ставк
е 0,2 

% 

по  движимому 

имуществу, 
принятому на учет с 

01.01.2013 года 

году 
за 1,2 

и 3 

кварта
лы 

2019  

года 

году году году 

Вс
ег

о  

по 

основ
ным 

средс

твам, 
облаг

аемы

м по 
ставк

е 

1,1% 

по 

основ
ным 

средс

твам, 
облаг

аемы

м по 
ставк

е 0,2 

% 

гр.10

=гр.1
1 + 

гр.12 

+ 
гр.13 

гр.14
=(гр.1

5 +  

гр.16 
+ 

гр.17) 
/4 

гр.15 
= гр.4 

* 

2,2% 

гр.16 
= гр. 

6 * 

0,2 % 

гр. 

17 

= 
гр. 

18 

+ 
гр. 

19  

гр.18
=гр.1

1 * 

1,1% 

гр.19 
= гр. 

12 * 

0,2 % 

гр.20=

((гр.5 

+ гр.7) 
*2,2%

) /4 * 3 

гр.21
= гр. 

14 + 

гр.20 

гр.22 

= (гр 

5 + 
гр.7) 

*2,2% 

гр.23 

= 
(гр.5 

+ гр 

7) 
*2,2% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

 

                  

     

ИТОГО                                               

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение № 4 

К порядку планирования 

бюджетных ассигнований 

бюджета  

МО «Уйменское сельское 

поселение» 

 

Реестр для расчета транспортного налога, подлежащего уплате в очередном финансовом году (2020 год)  и плановом периоде (2021 - 2022 годов) 

ГРБС: Уйменская сельская администрация 

Наимено

вание 
учрежде

ния 

Характеристики транспортных средств по состоянию на 1 
июля 2019 года 

став

ка 

нал
ога 

в 

руб.  

Расчет суммы транспортного налога, 

подлежащего уплате в бюджет в 

очередном финансовом году 

Расчет суммы транспортного  налога, 

подлежащего уплате в бюджет в первом 

году планового периода 

Расчет суммы транспортного налога, 

подлежащего уплате в бюджет во втором 

году планового периода 

Приме
чания 

вид 

транспортног
о средства 

марка  
транспор

тного 

средства 

дата 

регистра
ции 

транспор

тного 
средства 

дата 
прекращ

ения 

регистра
ции 

транспор

тного 
средства 

(снятия с 

учета) 

налогов

ая база 
(мощно

сть 

двигате
ля в 

лошади

нных 
силах) 

количест
во 

полных 

месяцев 
владени

я 

транспо
ртным 

средство

м  

повыша

ющий 

коэффиц
иент, 

установл

енный п.  
2 ст. 362 

Налогово

го 
кодекса 

РФ 

сумма 

исчисленного 
налога, рублей 

количест
во 

полных 

месяцев 
владени

я 

транспо
ртным 

средство

м  

повыша

ющий 

коэффиц
иент, 

установл

енный п.  
2 ст. 362 

Налогово

го 
кодекса 

РФ 

сумма 

исчисленного 
налога, рублей 

количест
во 

полных 

месяцев 
владени

я 

транспо
ртным 

средство

м  

повыша

ющий 

коэффиц
иент, 

установл

енный п.  
2 ст. 362 

Налогово

го 
кодекса 

РФ 

сумма 

исчисленного 
налога, рублей 



гр.10=(гр.6*гр.7
*гр.9)*(гр. 8/12) 

гр.13=(гр.6*гр.7*
гр.12)*(гр. 11/12) 

гр.16=(гр.6*гр.7*
гр.15)*(гр. 14/12) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

                                

и т.д.                               
 


